
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화관광과 19,989,325 17,369,636 2,619,689

국            338,479

광          3,938,040

기            231,373

분             27,600

도          2,129,225

시         13,324,608

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 13,386,038 5,721,479 7,664,559

국             35,179

광          2,938,040

기             70,000

분             27,600

도          1,307,266

시          9,007,953

문화시설관리 9,856,080 3,487,835 6,368,245

광          2,938,040

분             10,000

도            881,412

시          6,026,628

문화회관 운영 160,000 588,240 △428,240

307 민간이전 150,000 155,000 △5,000

05 민간위탁금 150,000 155,000 △5,000

  ○시민회관운영비               130,000

  ○풍기문화의 집 운영비 지원
               20,000

  130,000,000원 * 1단체

      20,000,000원 * 1단체

401 시설비및부대비 10,000 423,240 △413,240

01 시설비 10,000 420,000 △410,000

  ○시민회관 보수공사(수전실 등)
               10,000      10,000,000원 * 1식

테마공연장건립(국) 4,700,000 1,912,794 2,787,206

401 시설비및부대비 4,700,000 1,912,794 2,787,206

01 시설비 4,700,000 1,858,192 2,841,808

  ○영주마당놀이 테마공연장 조성사업
            4,700,000      4,700,000,000원

지방문화원사업활동지원 20,000 986,801 △966,801

분             10,000

시             10,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

분             10,000

시             10,000

02 민간경상보조 20,000 30,000 △10,000

  ○지방문화원사업활동지원
               20,000      20,000,000원 * 1개소

분             10,000

시             10,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

한국문화테마파크 조성(국) 4,976,080 0 4,976,080

광          2,938,040

도            881,412

시          1,156,628

401 시설비및부대비 4,976,080 0 4,976,080

광          2,938,040

도            881,412

시          1,156,628

01 시설비 4,971,080 0 4,971,080

  ○ 한국문화테마파크조성사업-기본조사설계비(
    제2종지구단위계획 등 포함)

            2,880,000      2,880,000,000원 * 1식

광          1,469,000

도            440,706

시            970,294

  ○한국문화테마파크조성사업-실시설계비
              239,000      239,000,000원 * 1식

도            100,000

시            139,000

  ○한국문화테마파크조성사업-시설비
            1,852,080      1,852,080,000원 * 1식

광          1,469,040

도            340,706

시             42,334

03 시설부대비 5,000 0 5,000

  ○한국문화테마파크 조성사업
                5,000      5,000,000원 * 1식

문화예술지원 1,712,568 622,494 1,090,074

국             35,179

분             17,600

도            355,854

시          1,303,935

향토문화 전승보전 105,000 108,500 △3,500

307 민간이전 105,000 108,500 △3,500

02 민간경상보조 23,000 23,500 △500

  ○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)
               10,000

  ○영주의 역사인물 학술대회
               10,000

  ○농악경연대회 참가경비                 3,000

      10,000,000원 * 1단체

      10,000,000원 * 1식

  3,000,000원 * 1단체

04 민간행사보조 82,000 85,000 △3,000

  ○초군청놀이                10,000

  ○순흥 동서부 줄다리기 지원
               18,000

  ○순흥면 양대 성황제 전승·보존
               10,000

  10,000,000원 * 1단체

      18,000,000원 * 1단체

      10,000,000원 * 1단체
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○읍면동대항 풍물경연대회
               19,000

  ○전국장승깎기 대회                25,000

      19,000,000원 * 1회

  25,000,000원 * 1회

문화예술단체 및 행사지원 364,100 365,100 △1,000

301 일반보상금 2,100 2,100 0

10 행사실비보상금 2,100 2,100 0

  ○문화예술행사참석자 여비보상
                2,100      70,000원 * 5명 * 6회

307 민간이전 362,000 363,000 △1,000

02 민간경상보조 237,000 178,000 59,000

  ○영주시사편찬               202,000

  ○2010 미스경북선발                 5,000

  ○한국스타일 전승 및 관련산업 육성
               30,000

  202,000,000원 * 1식

  2,500,000원 * 2명

      5,000,000원 * 6회

04 민간행사보조 125,000 185,000 △60,000

  ○문화예술단체 행사지원
               70,000

  ○전국 죽계백일장 개최                15,000

  ○전국 한시백일장 개최                15,000

  ○경북문화대전 출품                10,000

  ○무섬마을 정월대보름 달집태우기
                5,000

  ○석가탄신일 및 성탄절문화행사지원
               10,000

      3,500,000원 * 20단체

  15,000,000원 * 1회

  15,000,000원 * 1회

  10,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 2회

문화예술산업육성 및 지원 15,010 10,650 4,360

101 인건비 490 0 490

04 기간제근로자등보수 490 0 490

  ○압수게임기운반                   490  35,000원 * 2명 * 7회

201 일반운영비 3,500 3,690 △190

01 사무관리비 3,500 3,450 50

  ○노래연습장, 게임제공업 등 유통관련업무 서
    식 인쇄                 1,600

  ○압수게임기운반임차비(5톤운반차)
                  500

  ○건축물미술장식심의위원회 운영 수당
                1,400

      1,000원 * 4종 * 400매

      100,000원 * 5회

      70,000원 * 10명 * 2회

202 여비 5,320 1,960 3,360

01 국내여비 5,320 1,960 3,360

  ○한국문화테마파크 조성 업무추진
                3,360

  ○유통관련업소 합동단속
                1,960

      70,000원 * 2일 * 2명 * 12회

      70,000원 * 7일 * 1명 * 4회

203 업무추진비 5,000 5,000 0
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

  ○문화관광과업무추진                 5,000  5,000,000원 * 1식

405 자산취득비 700 0 700

01 자산및물품취득비 700 0 700

  ○문서세단기                   700  700,000원 * 1대

지방문화원육성 50,000 50,000 0

분             11,000

시             39,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

분             11,000

시             39,000

02 민간경상보조 50,000 50,000 0

  ○지방문화원 육성지원                30,000  30,000,000원 * 1단체

분             11,000

시             19,000

  ○지방문화원 사무국장인건비
               20,000      20,000,000원 * 1명

지역문화사랑방운영(도) 13,300 14,000 △700

도              5,000

시              8,300

307 민간이전 13,300 14,000 △700

도              5,000

시              8,300

02 민간경상보조 13,300 14,000 △700

  ○지역문화사랑방운영지원
               13,300      13,300,000원 * 1개소

도              5,000

시              8,300

기초예술진흥 및 교육지원(국) 70,358 49,444 20,914

국             35,179

도             10,554

시             24,625

307 민간이전 70,358 49,444 20,914

국             35,179

도             10,554

시             24,625

02 민간경상보조 70,358 49,444 20,914

  ○국악분야예술강사지원사업
               70,358      70,358,000원 * 1식

국             35,179

도             10,554

시             24,625

향교문화전승보전(도) 7,800 7,800 0

분              3,000

도              1,500

시              3,300
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 7,800 7,800 0

분              3,000

도              1,500

시              3,300

02 민간경상보조 7,800 7,800 0

  ○향교문화전승보전(이양)
                7,800      2,600,000원 * 3개소

분              3,000

도              1,500

시              3,300

문화학교운영(도) 12,000 12,000 0

분              3,600

도              2,000

시              6,400

307 민간이전 12,000 12,000 0

분              3,600

도              2,000

시              6,400

02 민간경상보조 12,000 12,000 0

  ○문화학교운영지원                12,000  6,000,000원 * 2개소

분              3,600

도              2,000

시              6,400

충효교실운영(도) 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○충효교실                 5,000  5,000,000원 * 1식

도              2,500

시              2,500

드라마웰컴 투 조선 제작방영(도) 1,000,000 0 1,000,000

도            300,000

시            700,000

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

도            300,000

시            700,000

02 민간경상보조 1,000,000 0 1,000,000

  ○드라마웰컴투조선제작방영
            1,000,000      1,000,000,000원 * 1식

도            300,000

시            700,000

의상화엄사상 연구지원(도) 30,000 0 30,000

도             20,000

시             10,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 30,000 0 30,000

도             20,000

시             10,000

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  ○의상화엄사상연구지원                30,000  30,000,000원 * 1식

도             20,000

시             10,000

경상별곡콘텐츠드라마 제작방영(도) 40,000 0 40,000

도             14,300

시             25,700

307 민간이전 40,000 0 40,000

도             14,300

시             25,700

02 민간경상보조 40,000 0 40,000

  ○경상별곡콘텐츠드라마제작방영
               40,000      20,000,000원 * 2편

도             14,300

시             25,700

지역축제 및 문화예술제 추진 1,817,390 1,611,150 206,240

기             70,000

도             70,000

시          1,677,390

지역축제 활성화 1,170,000 880,000 290,000

307 민간이전 1,170,000 880,000 290,000

02 민간경상보조 320,000 20,000 300,000

  ○지방문화행사 지원                20,000

  ○세계유교문화축전 개최               300,000

  20,000,000원 * 1회

  300,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 850,000 860,000 △10,000

  ○제9회 풍기인삼마라톤대회
               20,000

  ○영주 선비문화축제               500,000

  ○제17회 소백예술제                30,000

  ○제24회 소백문화제                60,000

  ○제7회 부석사 화엄축제                60,000

  ○영주 소백산철쭉제                50,000

  ○영주 무섬외나무다리 축제
               30,000

  ○문화예술단 초청 공연                90,000

  ○죽령옛길걷기 및 산상음악회
               10,000

      20,000,000원 * 1회

  500,000,000원 * 1회

  30,000,000원 * 1회

  60,000,000원 * 1회

  60,000,000원 * 1회

  50,000,000원 * 1회

      30,000,000원 * 1식

  90,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1회

축제행사홍보 107,390 131,150 △23,760

201 일반운영비 76,350 116,350 △40,000

01 사무관리비 57,350 87,350 △30,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역축제 및 문화예술제 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화행사 홍보 유인물
                4,000

  ○축제관련 전국 홍보자료 유인
               10,000

  ○축제관련 기획 홍보료(방송 등)
               20,000

  ○문화(축제)행사 기록보존용 사진 인화
                1,000

  ○3개시군(영주,안동,봉화)축제 공동홍보물(지
    도,현수막 등)제작                15,000

  ○축제 자문위원 회의 참석 수당
                1,050

  ○축제추진위원회 회의 참석 수당
                6,300

      1,000원 * 2,000부 * 2회

      1,000원 * 2,000부 * 5회

      10,000,000원 * 2회

      500원 * 2,000매

      15,000,000원 * 1회

      70,000원 * 5명 * 3회

      70,000원 * 30명 * 3회

02 공공운영비 4,000 4,000 0

  ○웰컴투코리아 법인회원 연회비
                4,000      4,000,000원 * 1회

03 행사운영비 15,000 25,000 △10,000

  ○명동축제 참가 운영 경비                 5,000

  ○대한민국축제박람회 등 참가 행사운영비
               10,000

  5,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1회

202 여비 7,700 13,300 △5,600

01 국내여비 7,700 13,300 △5,600

  ○관광행사 홍보행사 참석
                2,100

  ○축제 종합홍보                 5,600

      70,000원 * 3일 * 2명 * 5회

  70,000원 * 1일 * 80명 * 1회

301 일반보상금 23,340 1,500 21,840

10 행사실비보상금 23,340 1,500 21,840

  ○영월 정순왕후 선발대회 실비 보상
                1,500

  ○축제 자문위원 회의 참석 여비
                  840

  ○축제,관광 홍보행사 도우미 보상 사례금                21,000

    ―사례금                14,000

    ―메이크업비                 2,100

    ―여비                 4,900

      500,000원 * 3명

      70,000원 * 4명 * 3회

  200,000원 * 7명 * 10회

  30,000원 * 7명 * 10회

  70,000원 * 7명 * 10회

문화관광축제지원(국) 540,000 600,000 △60,000

기             70,000

도             70,000

시            400,000

307 민간이전 540,000 600,000 △60,000

기             70,000

도             70,000

시            400,000

04 민간행사보조 540,000 600,000 △60,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역축제 및 문화예술제 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화관광축제지원               540,000  540,000,000원 * 1식

기             70,000

도             70,000

시            400,000

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 1,698,867 4,320,501 △2,621,634

국            303,300

기            107,489

도            461,584

시            826,494

유형문화재관리 1,692,867 4,315,101 △2,622,234

국            303,300

기            107,489

도            458,314

시            823,764

문화재 보존 및 보수정비 204,597 985,112 △780,515

101 인건비 9,120 9,120 0

04 기간제근로자등보수 9,120 9,120 0

  ○문화재주변 환경정비
                6,840

  ○사적지 및 기념물 주변 제초작업
                2,280

      38,000원 * 30개소 * 3명 * 2일

      38,000원 * 10개소 * 3명 * 2일

201 일반운영비 66,157 77,027 △10,870

01 사무관리비 35,708 39,458 △3,750

  ○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환
                1,000

  ○소방훈련용 연막탄구입
                2,400

  ○문화재 기록보존 등을 위한 사진 인화
                  500

  ○각종 문화재 관리대장 서식인쇄
                  250

  ○문화재 영향여부 검토위원 수당
                7,560

  ○문화재지정 신문공고료
               20,000

  ○순흥향교 부지임차료
                3,998

      20,000원 * 50개소

      50,000원 * 8개 * 3개소 * 2회

      500원 * 1,000매

      50,000원 * 5종

      70,000원 * 3명 * 3회 * 12월

      2,000,000원 * 2개소 * 5회

      12,400원 * 8,483㎡ * 38/1,000

02 공공운영비 30,449 37,569 △7,120

  ○목조문화재 전기안전검사 수수료
                1,925

  ○목조문화재 가스시설 안전검사 수수료
                  500

  ○문화재 보호구역 측량수수료
               10,000

  ○순흥향교 화장실 및 소방용수 전기사용료
                1,200

  ○금성단 가로등 전기사용료                   840

      55,000원 * 35개소

      20,000원 * 25개소

      100,000원 * 10필지 * 10회

      100,000원 * 12월

  70,000원 * 12월
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○봉서루 화장실 전기사용료                   840

  ○무섬마을 주차장 및 화장실 전기사용료
                1,200

  ○인동장씨종택 유물전시관 전기사용료
                1,200

  ○무섬마을 소방용수 및 생활용수  전기사용료
                1,200

  ○무섬마을 오수처리시설 전기사용료
                1,200

  ○성혈사 방재시스템 전기사용료
                1,200

  ○부석사 방재시스템 전기사용료
                1,200

  ○무섬마을 가로등  전기사용료
                1,800

  ○무선모뎀사용료(가흥리마애삼존불상)
                  144

  ○무섬마을자료관 가로등 및 전기사용료
                2,400

  ○무섬마을 전통한옥체험관 전기사용료
                1,800

  ○삼판서고택 가로등 및 전기사용료
                1,800

  70,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      150,000원 * 12월

      6,000원 * 2개소 * 12월

      200,000원 * 12월

      150,000원 * 12월

      150,000원 * 12월

202 여비 1,680 0 1,680

01 국내여비 1,680 0 1,680

  ○문화재주변 현상변경 등 업무협의
                1,680      70,000원 * 2일 * 1명 * 12월

207 연구개발비 10,000 68,000 △58,000

01 연구용역비 10,000 68,000 △58,000

  ○가흥리 마애삼존불상 지반계측 분석 용역비
               10,000      10,000,000원 * 1식

301 일반보상금 5,640 5,080 560

10 행사실비보상금 840 280 560

  ○문화재 명예관리인대회 참가
                  840      70,000원 * 3명 * 2일 * 2회

12 기타보상금 4,800 4,800 0

  ○문화재관리인 수당                 4,800

    ―면지역                 2,400

    ―동지역                 2,400

  100,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 4명 * 12월

307 민간이전 32,000 12,000 20,000

02 민간경상보조 32,000 12,000 20,000

  ○향교 등 향사 지원                 6,000

  ○천연기념물 보호 및 관리                 6,000

  ○영주의 종가와 음식, 제례발간
               20,000

  500,000원 * 6개소 * 2회

  500,000원 * 12월

      20,000,000원 * 1식
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 80,000 813,885 △733,885

01 시설비 79,784 811,203 △731,419

  ○문화재 안내판 개체                10,000

  ○긴급문화재 보수사업                50,000

  ○장석우 가옥 방앗간채 외 4동 초가이엉 잇기
    공사 시설비                18,600

  ○장석우 가옥 방앗간채 외 4동 초가이엉 잇기
    공사 실시설계비                 1,184

  1,000,000원 * 10개소

  50,000,000원 * 1식

      4,000,000원 * 5동 * 93/100

      4,000,000원 * 5동 * 5.92/100

03 시설부대비 216 2,682 △2,466

  ○장석우 가옥 방앗간채 외 4동 초가이엉 잇기
    공사 시설부대비                   216      4,000,000원 * 5동 * 1.08/100

비지정문화재 보존 및 보수정비 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

  ○비지정 문화재 보수사업
              200,000      200,000,000원 * 1식

도지정문화재보수사업(도) 630,000 742,000 △112,000

도            376,470

시            253,530

401 시설비및부대비 630,000 302,000 328,000

도            376,470

시            253,530

01 시설비 624,528 299,494 325,034

  ○희방사 종각단청 및 계단보수 등(분권)                99,100

    ―실시설계비                 5,110  100,000,000원 * 5.11/100

도              3,238

시              1,872

    ―시설비                93,990  100,000,000원 * 93.99/100

도             59,555

시             34,435

  ○달성서씨재사 대문채보수 및 주변정비(분권)                99,100

    ―실시설계비                 5,110  100,000,000원 * 5.11/100

도              3,238

시              1,872

    ―시설비                93,990  100,000,000원 * 93.99/100

도             59,555

시             34,435

  ○유연당 건물보수 및 주변정비(분권)               198,560

    ―실시설계비                 8,160  200,000,000원 * 4.08/100

도              5,171

시              2,989

    ―시설비               190,400  200,000,000원 * 95.2/100

도            120,643

시             69,757

  ○백룡사 진입로 정비(분권)                59,460
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―실시설계비                 3,066  60,000,000원 * 5.11/100

도              1,943

시              1,123

    ―시설비                56,394  60,000,000원 * 93.99/100

도             35,733

시             20,661

  ○영주향교대성전 기단,석축,배수로 정비                49,460

    ―실시설계비                 2,730  50,000,000원 * 5.46/100

도              1,365

시              1,365

    ―시설비                46,730  50,000,000원 * 93.46/100

도             23,365

시             23,365

  ○영전사 화장실개축 및 주변정비                79,280

    ―실시설계비                 4,088  80,000,000원 * 5.11/100

도              2,044

시              2,044

    ―시설비                75,192  80,000,000원 * 93.99/100

도             37,596

시             37,596

  ○만취당 사주문건립 및 주변정비                39,568

    ―실시설계비                 2,184  40,000,000원 * 5.46/100

도              1,092

시              1,092

    ―시설비                37,384  40,000,000원 * 93.46/100

도             18,692

시             18,692

03 시설부대비 5,472 2,506 2,966

  ○희방사 종각단청 및 계단보수 등(분권)
                  900      100,000,000원 * 0.9/100

도                570

시                330

  ○달성서씨재사 대문채보수 및 주변정비(분권)
                  900      100,000,000원 * 0.9/100

도                570

시                330

  ○유연당 건물보수 및 주변정비(분권)
                1,440      200,000,000원 * 0.72/100

도                912

시                528

  ○백룡사 진입로 정비(분권)
                  540      60,000,000원 * 0.9/100

도                342

시                198

  ○영주향교대성전 기단,석축,배수로 정비
                  540      50,000,000원 * 1.08/100

도                270

시                270

- 11 -



부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○영전사 화장실개축 및 주변정비
                  720      80,000,000원 * 0.9/100

도                360

시                360

  ○만취당 사주문건립 및 주변정비
                  432      40,000,000원 * 1.08/100

도                216

시                216

국가지정문화재보수(국) 370,000 1,379,429 △1,009,429

국            259,000

도             33,300

시             77,700

401 시설비및부대비 70,000 461,429 △391,429

국             49,000

도              6,300

시             14,700

01 시설비 69,370 457,765 △388,395

  ○부석사 조사당벽화 보존처리 및 이전설치- 실
    시설계비                 3,577      70,000,000원 * 5.11/100

국              2,504

도                322

시                751

  ○부석사 조사당벽화 보존처리 및 이전설치- 시
    설비                65,793      70,000,000원 * 93.99/100

국             46,055

도              5,921

시             13,817

03 시설부대비 630 3,664 △3,034

  ○부석사 조사당벽화 보존처리 및 이전설치
                  630      70,000,000원 * 0.9/100

국                441

도                 57

시                132

402 민간자본이전 300,000 900,000 △600,000

국            210,000

도             27,000

시             63,000

01 민간자본보조 300,000 900,000 △600,000

  ○흑석사 보호각 건립               300,000  300,000,000원 * 1식

국            210,000

도             27,000

시             63,000

전통사찰보존정비사업(국) 76,000 220,000 △144,000

국             38,000

도             19,000

시             19,000

402 민간자본이전 76,000 220,000 △144,000

국             38,000

도             19,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             19,000

01 민간자본보조 76,000 220,000 △144,000

  ○전통사찰보존정비사업(유석사)
               76,000      76,000,000원 * 1식

국             38,000

도             19,000

시             19,000

문화재특별관리비지원(국) 29,270 196,760 △167,490

기             20,489

도              2,634

시              6,147

101 인건비 25,020 193,020 △168,000

기             17,514

도              2,251

시              5,255

04 기간제근로자등보수 25,020 193,020 △168,000

  ○문화재특별관리비지원(사적,보물등)                25,020

    ―문화재특별관리비지원(사적,보물등)
               14,760        14,760,000원 * 1명

기             10,332

도              1,328

시              3,100

    ―문화재특별관리비지원(사적,보물등)
               10,260        3,420,000원 * 3명

기              7,182

도                923

시              2,155

206 재료비 4,250 3,740 510

기              2,975

도                383

시                892

01 재료비 4,250 3,740 510

  ○문화재특별관리비지원(환경정비 재료)
                4,250      4,250,000원 * 1식

기              2,975

도                383

시                892

중요목조문화재 감시인력배치(국) 174,000 0 174,000

기             87,000

도             26,100

시             60,900

101 인건비 170,000 0 170,000

기             85,000

도             25,500

시             59,500

04 기간제근로자등보수 170,000 0 170,000

  ○감시인력 (인건비)               158,400  40,000원 * 330일 * 12명

기             79,200
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             23,760

시             55,440

  ○감시인력 (기관부담분 보험료)
               11,600      11,600,000원 * 1식

기              5,800

도              1,740

시              4,060

201 일반운영비 4,000 0 4,000

기              2,000

도                600

시              1,400

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  ○근무복장 및 안전장비 물품 등
                4,000      4,000,000원 * 1식

기              2,000

도                600

시              1,400

천연기념물치료보수(국) 9,000 0 9,000

국              6,300

도                810

시              1,890

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

국              6,300

도                810

시              1,890

01 시설비 8,903 0 8,903

  ○천연기념물치료보수 실시설계비
                  697      697,000원 * 1식

국                488

도                 63

시                146

  ○천연기념물치료보수 시설비
                8,206      8,206,000원 * 1식

국              5,744

도                739

시              1,723

03 시설부대비 97 0 97

  ○천연기념물치료보수                    97  97,000원 * 1식

국                 68

도                  8

시                 21

무형문화재관리 6,000 5,400 600

도              3,270

시              2,730

무형문화재보유자등지원(도) 4,200 3,600 600

도              2,100

시              2,100

301 일반보상금 4,200 3,600 600
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              2,100

시              2,100

12 기타보상금 4,200 3,600 600

  ○무형문화재보유자등 지원
                4,200      350,000원 * 12월 * 1명

도              2,100

시              2,100

무형문화재공개행사(도) 1,800 1,800 0

도              1,170

시                630

301 일반보상금 1,800 1,800 0

도              1,170

시                630

12 기타보상금 1,800 1,800 0

  ○무형문화재공개행사비 지원(이양)
                1,800      1,800,000원 * 1식

도              1,170

시                630

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 4,778,445 7,201,860 △2,423,415

광          1,000,000

기             53,884

도            360,375

시          3,364,186

관광홍보 및 상품개발 1,607,711 1,084,560 523,151

기             53,884

도             60,375

시          1,493,452

관광홍보 및 마케팅 784,510 794,200 △9,690

201 일반운영비 233,040 217,780 15,260

01 사무관리비 175,580 174,980 600

  ○관광화보 제작                60,000

  ○관광여행 전문지 등 기획홍보 광고비
                4,500

  ○관광관련 기획홍보물 및 책자 제작
               10,000

  ○관광안내지도 제작                60,000

  ○관광화보 제작(소)                10,000

  ○관광자원 홍보용 사진 및 액자 제작
                3,000

  ○관광설명회, 관광전 등 참가경품 및 전시.시
    식용 특산품 구입                 5,000

  ○전국 및 도 관광홍보판 전시물 제작
                3,500

  ○관광자원 홍보용 기념품 제작
               10,000

  ○관광안내소 사무용품 및 소모품 구입
                1,080

  2,000원 * 3종 * 10,000부

      500,000원 * 3종 * 3회

      1,000원 * 10,000부

  500원 * 4종 * 30,000부

  2,000원 * 1종 * 5,000부

      300,000원 * 10종

      500,000원 * 10회

      500,000원 * 7종

      2,000원 * 5,000개

      30,000원 * 3개소 * 12월
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○관광안내소 전산 유지관리비                   500

    ―프린터기                   500

  ○캐릭터운영 세탁비 지급
                  800

  ○통역안내원 외국인 통역
                7,200

  100,000원 * 5회

      20,000원 * 4개 * 10회

      100,000원 * 6회 * 12월

02 공공운영비 2,460 2,800 △340

  ○관광홍보물 송부용 택배 수수료
                1,260

  ○TPO(아시아태평양도시관광진흥기구)회비
                1,200

      7,000원 * 30박스 * 6회

      1,200,000원 * 1회

03 행사운영비 55,000 40,000 15,000

  ○해외 관광교역전,설명회,홍보행사 등 참가 부
    스 운영 경비                10,000

  ○국내관광전,박람회,관광홍보설명회 등 참가운
    영 경비                45,000

      10,000,000원 * 1회

      15,000,000원 * 3회

202 여비 3,000 0 3,000

03 국외업무여비 3,000 0 3,000

  ○국제관광전 참가 홍보마케팅
                3,000      3,000,000원 * 1회 * 1명

301 일반보상금 21,970 16,920 5,050

10 행사실비보상금 21,970 16,920 5,050

  ○캐릭터 운영 도우미 보상                 5,600

    ―선비 및 부인, 영주도령 및 낭자
                5,600

  ○관광홍보요원                 2,920

    ―각종 행사지원 실비 보상
                1,400

    ―교육여비 보상                 1,520

  ○관광홍보행사 도우미 보상                 4,200

    ―여  비                 4,200

  ○문화관광해설사 근무복(방한복) 구입
                9,250

        70,000원 * 4명 * 2일 * 10회

        70,000원 * 2명 * 10회

  20,000원 * 38명 * 2회

  70,000원 * 3명 * 2일 * 10회

      250,000원 * 37명

307 민간이전 441,000 436,000 5,000

04 민간행사보조 45,000 46,000 △1,000

  ○TPO회원도시 해외 공동마케팅 사업 지원
               10,000

  ○경북북부권관광진흥협의회 공동홍보 지원
               15,000

  ○대도시지역 관광홍보 마케팅(지원)
               20,000

      10,000,000원 * 1회

      15,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 2회

05 민간위탁금 396,000 390,000 6,000

  ○대도시지역 관광자원 홍보광고 대행비[대도시
    지역 버스 래핑광고(대구,부산,서울)포함]

              396,000      2,200,000원 * 18개소 * 10월
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 50,000 40,600 9,400

05 자치단체간부담금 50,000 40,600 9,400

  ○중부내륙중심권 관광분야공동마케팅                50,000

    ―디지털콘텐츠제작, 홍보행사,관광홍보전 등
               50,000        50,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본보조 35,000 0 35,000

  ○문화관광해설사 대기소(부석사) 리모델링
               35,000      35,000,000원 * 1식

405 자산취득비 500 2,900 △2,400

01 자산및물품취득비 500 2,900 △2,400

  ○소수서원 관광안내소 냉장고 구입
                  500      500,000원 * 1대

관광상품 개발 581,400 156,400 425,000

301 일반보상금 1,400 1,400 0

10 행사실비보상금 1,400 1,400 0

  ○관광기념품 경진대회 입상자 행사 참석여비
    보상                   700

  ○공예품 경진대회 참가자 실비 보상
                  700

      70,000원 * 5명 * 1일 * 2회

      70,000원 * 5명 * 1일 * 2회

307 민간이전 280,000 155,000 125,000

02 민간경상보조 265,000 155,000 110,000

  ○관광기념품 경진대회 참가 지원
                5,000

  ○국내외 관광관련 단체, 여행사, 언론기관 팸
    투어                20,000

  ○체험!경북가족여행 및 축제관람단 행사 지원
               10,000

  ○대학생 한국전통문화탐방단 참가자차량비지원
               40,000

  ○열차관광객 시티투어 차량비 지원
               50,000

  ○국내 포털 온라인 관광마케팅 지원
               10,000

  ○주한외교사절 및 해외관계자 초청 팸투어
               20,000

  ○수도권 영주관광 홍보지하철 운행
               10,000

  ○경북관광순환열차 시티투어 지원
               60,000

  ○선비고을 나들이 체험 지원
               40,000

      500,000원 * 10개업체

      5,000,000원 * 4회

      2,500,000원 * 4회

      20,000원 * 2,000명

      200대 * 250,000원

      10,000,000원 * 1회

      20,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1개소

      60,000,000원 * 1식

      40,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 15,000 0 15,000

  ○눈꽃열차맞이 환영행사 지원
               15,000      500,000원 * 30회
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○소백산 로프웨이 기본계획 및 설계 용역비
              300,000      300,000,000원 * 1식

문화관광해설사 활용사업(국) 219,040 113,960 105,080

기             53,884

도             49,547

시            115,609

301 일반보상금 219,040 113,960 105,080

기             53,884

도             49,547

시            115,609

10 행사실비보상금 219,040 113,960 105,080

  ○문화관광해설사활용사업               219,040  5,920,000원 * 37명

기             53,884

도             49,547

시            115,609

관광상품 마케팅(도) 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  ○1시군1관광명품 마케팅 지원
               20,000      20,000,000원 * 1식

도             10,000

시             10,000

문화관광해설사 상해보험료(도) 2,761 0 2,761

도                828

시              1,933

201 일반운영비 2,761 0 2,761

도                828

시              1,933

02 공공운영비 2,761 0 2,761

  ○문화관광해설사상해보험                 2,761  2,761,000원 * 1식

도                828

시              1,933

관광자원개발 3,170,734 6,117,300 △2,946,566

광          1,000,000

도            300,000

시          1,870,734

유교문화권관광개발사업 222,000 291,300 △69,300

401 시설비및부대비 184,000 278,000 △94,000

01 시설비 182,344 275,498 △93,154
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○무섬마을 초가이엉잇기공사
              172,040

  ○무섬마을 초가이엉잇기공사 실시설계비
               10,304

      4,000,000원 * 46동 * 93.5/100

      4,000,000원 * 46동 * 5.6/100

03 시설부대비 1,656 2,502 △846

  ○무섬마을 초가이엉잇기공사 시설부대비
                1,656      4,000,000원 * 46동 * 0.90/100

405 자산취득비 38,000 0 38,000

01 자산및물품취득비 38,000 0 38,000

  ○무섬한옥체험관 물품구입                38,000

    ―냉난방기                14,000

    ―침구류                20,000

    ―옷장                 4,000

  3,500,000원 * 4대

  100,000원 * 2회 * 100채

  2,000,000원 * 2식

유교문화권관광개발사업(국) 200,000 3,400,000 △3,200,000

401 시설비및부대비 200,000 3,400,000 △3,200,000

01 시설비 200,000 3,346,960 △3,146,960

  ○순흥역사문화체험장조성사업
              200,000      200,000,000원 * 1식

문화관광자원개발(국) 1,748,734 2,426,000 △677,266

광            500,000

도            150,000

시          1,098,734

402 민간자본이전 1,748,734 0 1,748,734

광            500,000

도            150,000

시          1,098,734

01 민간자본보조 1,748,734 0 1,748,734

  ○부석사주변 관광자원개발
            1,000,000      1,000,000,000원 * 1식

광            500,000

도            150,000

시            350,000

  ○부석사주변 관광자원개발
              748,734      748,734,000원 * 1식

소백산자락길 탐방로 조성사업(국) 1,000,000 0 1,000,000

광            500,000

도            150,000

시            350,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

광            300,000

도             90,000

시            210,000

01 시설비 596,220 0 596,220

  ○소백산자락길 문화생태탐방로 조성(국립공원
    구역외) 기본 및 실시설계용역비

               26,880      600,000,000원 * 1식 * 4.48/100
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광             13,440

도              4,032

시              9,408

  ○소백산자락길문화생태탐방로 조성(국립공원구
    역외)시설비               569,340      600,000,000원 * 1식 * 94.89/100

광            284,670

도             85,401

시            199,269

03 시설부대비 3,780 0 3,780

  ○소백산자락길 문화생태탐방로 조성(국립공원
    구역외)                 3,780      600,000,000원 * 1식 * 0.63/100

광              1,890

도                567

시              1,323

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

광            200,000

도             60,000

시            140,000

02 공기관등에대한대행사업비 400,000 0 400,000

  ○소백산자락길 문화생태탐방로 조성(국립공원
    구역내)               400,000      400,000,000원 * 1식

광            200,000

도             60,000

시            140,000

행정운영경비(문화관광과)(기타/기타) 125,975 125,796 179

인력운영비 28,912 28,508 404

인력운영비 28,912 28,508 404

101 인건비 23,512 23,528 △16

03 무기계약근로자보수 23,512 23,528 △16

  ○관광안내원                23,512

    ―기본급                 9,614

    ―상여금                 3,971

    ―명절휴가비
                1,490

    ―근속가산수당                 1,260

    ―시간외근무수당
                1,283

    ―휴일근무수당
                  684

    ―주휴수당                 1,976

    ―유급 휴일수당                   456

    ―연차유급휴가수당                   950

    ―급량비                 1,200

    ―교통비                   528

    ―피복비                   100

  38,000원 * 1명 * 253일

  4,750원 * 209시간 * 400%

        4,750원 * 209시간 * 75% * 2회

  5,000원 * 21년 * 12월

        4,750원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12월

        38,000원 * 150% * 12일 * 1명

  38,000원 * 52주 * 1명

  38,000원 * 1명 * 12일

  38,000원 * 1명 * 25일

  100,000원 * 1명 * 12월

  44,000원 * 1명 * 12월

  100,000원 * 1명
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부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 4,200 3,780 420

04 부서운영업무추진비 4,200 3,780 420

  ○문화관광과                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○문화관광과장 직책급업무추진비
                1,200      100,000원 * 1명 * 12월

기본경비 97,063 97,288 △225

기본경비 97,063 97,288 △225

201 일반운영비 19,863 20,088 △225

01 사무관리비 19,863 20,088 △225

  ○기본행정 사무용품비                 3,120

    ―복사용지 구입비(A4 기준)
                3,120

  ○특근매식비                 7,200

  ○일반 수수료                 1,200

  ○소규모 도서구입비                   600

  ○소규모 수선비                 8,750

    ―복사기 수리(소형)                   500

    ―프린터 수리                   250

    ―복사기 토너                 1,000

    ―프린터기(흑백) 토너
                5,000

    ―프린터기(칼라) 토너
                1,000

    ―pc수리                   400

    ―기타 수리비                   600

  ○기타 사무관리비                 1,200

  ○예산절감               △2,207

        13,000원 * 20박스 * 12월

  5,000원 * 6식 * 20명 * 12월

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  500,000원 * 1대

  100,000원 * 5대 * 50/100

  200,000원 * 5회 * 1대

        200,000원 * 5회 * 5대

        200,000원 * 5회 * 1대

  100,000원 * 20대 * 20/100

  50,000원 * 12월

  5,000원 * 20명 * 12월

  22,070,000원 * -10/100

202 여비 77,200 77,200 0

01 국내여비 77,200 77,200 0

  ○여비                77,200

    ―관내여비                57,600

    ―관외여비                19,600

  20,000원 * 12일 * 20명 * 12월

  70,000원 * 14일 * 20명
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